Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departmenti i Kimisë / FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Mekanizmat e reaksioneve  inorganike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I, sem II 

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Orari del ne tabele te shpalljeve/ Departamenti i Kimisë   

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. sc. Musaj Paçarizi, prof. asoc

	Detajet kontaktuese: 
	044 / 229 828  dhe  m_paqarizi@hotmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Hyrje në mekanizmat e reaksioneve inorganike. Shpejtesia e reaksioneve kimike dhe Ekuilibrat kimik. Reaksionet e substituimit të ligandëve ne komplekset tetraedrike dhe oktaedrike. Mekanizmat e reaksioneve të oksido-reduktimit. Përdorimi i metodave elektrokimike dhe optike në përcjelljen e mekanizmave të reaksioneve inorganike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllim i këtij kursi është aftësimi i studenteve për ti njohur mekanizmat e reaksioneve të ndryshme inorganike, shpejtësinë e këtyre reaksioneve dhe ekuilibrat kimik. Njohja e metodave të ndryshme për përcjelljen e mekanizmave të reaksioneve inorganike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Rezultatet e pritura të nxënies Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të:

· dijë  të llogarisë shpejtësinë e reaksioneve inorganike; 

·  dijë reaksionet e disocijimit dhe ato të asocijimit ;

·  zbatoj reaksionet e oksido-reduktimit në mekanizma te reaksioneve inorganike;

· njoh stereokiminë e reaksioneve ne komplekset tetraedrike dhe oktaedrike ; 

· përdorë metodat elektrokimike ne percjelljen e mekanizmave të reaksioneve kimike; 

· përdorë metodat optike në përcaktimin e mekanizmave të reaksioneve inorganike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	10
	10

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë:    20 %

Vlerësimi i dytë     20 %

Detyrat e shtëpisë dhe angazhimet tjera 5% 

Vijimi i rregullt         5%

Provimi final          50 %

Totali                     100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Robert B.Jordan: Reaction Mecanisms of Inorganic     and Organometallic System 3rd edition,  Oxford, 2007
2. Bedri.A. Kamberi; Bazat teorike së kimisë të përgjithshme dhe inorganike . Prishtinë, 1997. 
3. Smiljko Ašperger: Chemical Kinetics and inorganic reaction mechanisms, 2nd edition, New York, 2003.

	Literatura shtesë:  
	1. James.H. Espenson: Chemical kinetics and reaction mechanisms, 2002.
2. Studentët mund të shfrytëzojnë edhe ndonjë tekst tjetër në gjuhë të huaja, apo edhe material nga interneti.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në mekanizmat e reaksioneve inorganike

	Java e dytë:
	Shpejtësia e reaksioneve kimike

	Java e tretë:
	Reaksionet reversibile dhe ekuilibrat kimik

	Java e katërt:
	Klasifikimi i mekanizmave të substituimit të ligandëve

	Java e pestë:  
	Reaksionet e substituimit në komplekset oktaedrike 

	Java e gjashtë:
	Hidroliza acidike dhe hidroliza bazike e komplekseve 

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java e tetë:  
	Reaksionet e substituimit në komplekset tetragonalo-planare

	Java e nëntë:  
	Reaksionet e substituimit në komplekset tetraedrike

	Java e dhjetë:
	Ndryshimet stereokimike gjatë reaksioneve të substituimit të ligandëve

	Java e njëmbedhjetë:
	Mekanizmat e reaksioneve oksido-reduktuese 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përcjellja e mekanizmave të reaksioneve me metoda elektrokimike

	Java e trembëdhjetë:    
	Zbatimi i Rezonancës bërthamore magnetike në mekanizma të reaksioneve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mekanizmat e reaksioneve në komponimet organometalike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar

	Temat nga ushtrimet

	Java e parë:
	Hyrje në mekanizmat e reaksioneve inorganike

	Java e dytë:
	Shpejtësia e reaksioneve kimike

	Java e tretë:
	Reaksionet reversibile dhe ekuilibrat kimik

	Java e katërt:
	Kinetika dhe mekanizmi i komplekseve të bakrit(II)

	Java e pestë:  
	Sinteza dhe vetitë e komplekseve të bakrit(II)

	Java e gjashtë:
	Kinetika dhe mekanizmi i komplekseve të nikelit(II) me ligand inorganik

	Java e shtatë:  
	Sinteza dhe vetitë e komplekseve të nikelit(II) me ligand organik

	Java e tetë:  
	Sinteza dhe vetitë e komplekseve të kobaltit(III) me ligand inorganik

	Java e nëntë:  
	Sinteza dhe vetitë e komplekseve të kobaltit(III) me ligand organik

	Java e dhjetë:
	Sinteza dhe vetitë e komplekseve të hekurit(II)

	Java e njëmbedhjetë:
	Sinteza dhe vetitë e komplekseve të hekurit(III)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sinteza dhe vetitë e komplekseve të kromit(III)

	Java e trembëdhjetë:    
	Mekanizmi i substituimit të ligandëve në komplekset e aluminit (III)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mekanizmi i substituimit të ligandëve në komplekset e zinkut (II)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Sinteza dhe vetitë e komplekseve të plumbit (II)


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata është i dëshirueshëm kurse në ushtrime është i obligueshëm. Ardhja me kohë në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyqja e telefonave është e domosdoshme.
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